长春市人民政府关于2021年度

市本级预算执行和其他财政收支审计

查出问题整改情况的报告

长春市审计局  李晓玲
主任、各位副主任、秘书长、各位委员:

我受市政府委托，向市人大常委会报告2021年度市本级预算执行和其他财政收支审计查出问题的整改情况，请予审议。

一、审计整改工作部署推进情况

市委市政府深入贯彻习近平总书记关于审计整改工作的重要指示批示精神，全面落实建立健全审计查出问题整改长效机制要求，高位推动审计整改工作。张志军书记要求各部门高度重视审计指出的问题，举一反三、标本兼治，将审计整改成果转化为治理效能，以高质量整改推动高质量发展。王子联市长多次召开专题会议，集合多部门协同研究解决整改中遇到的难点、堵点问题，建立整改协调机制，统筹推进审计整改工作。此次会议前，市委审计委员会和市政府常务会议均专题审议通过了2021年度审计整改报告。

市审计局按照市委市政府有关要求，认真落实市人大常委会的审议意见，切实履行审计整改督促检查责任。对审计工作报告反映的369个问题进行细致梳理，分类提出审计整改要求，发出整改清单67份，严格核查整改结果，确保审计整改真实、完整。同时加强审计监督与纪检监察、巡视巡察的贯通协同，配合市人大常委会预工委对重点单位查出问题整改情况进行跟踪监督，通过常态化调度、专项督查、现场检查等方式推动整改落实，促进整改成果有效提升。

各部门和单位不断压实整改主体责任，把抓好审计整改作为首要政治任务，及时研究部署整改工作，积极落实审计意见，对照整改清单，制定整改方案，采取完善制度建设、强化规范管理等一系列措施落实整改，切实把“当下改”和“长久立”有机结合起来，不断加强审计整改工作。按照分类施策要求，对立行立改问题，第一时间纠正和严肃整改，确保问题整改落实到位；对需分阶段或持续整改问题，科学制定整改计划，采取务实管用措施，有序推进落实整改。

从整改情况看，审计工作报告反映6个方面369个问题，已完成整改300个，正在整改中69个，整改落实率达到81.3%；涉及问题金额249.28亿元，已整改39.12亿元，其中：有关部门和单位上缴各级财政资金2.13亿元，促进资金拨付20.14亿元，归还原渠道资金1.58亿元，调整会计账目6.66亿元，核减投资、罚没及其他方式整改8.61亿元。移送违法违纪问题线索34起，12人被行政处罚，12人被组织处理，5人被党内处分，2人被立案处理。制定和完善相关制度20项。

二、审计查出问题的整改情况
（一）市本级财政管理审计查出问题的整改情况
    关于财政资源统筹不到位问题。财政部门在编制下一年度部门预算时，已调整预算安排，将更多资金用于重点支出或亟需领域；进一步规范政府采购流程，将采购资金转入国库统筹使用；对企业偿还的1.66亿元国债转贷资金已做调入处理，用于补充预算稳定调节基金；2022年开始水调价资金已不再缴入国库。2个单位398万元非税收入已全部上缴财政。对于上下级财政占用市级财政资金问题，已积极协调，力争压减、收回。

关于财政支出分配投向和使用效果不精准问题。财政部门在编制下一年度预算时，支出细化到项目，并做好预算项目全生命周期管理；对绩效目标完成情况和预算资金执行情况实行双监控，建立健全预算执行进度考核通报机制，对3000万元以上新增项目开展事前绩效评估，对6个重大项目进行财政绩效评价；新增政府债券项目已全部开工建设。
（二）部门预算执行审计查出问题的整改情况

关于优化营商环境政策落实不到位问题。2个单位返还工程质保金798.64万元。

关于预算管理不规范、资金使用效益低问题。7个单位加强预算编制管理，结合年度项目结转结余情况，统筹安排下一年度项目支出预算。2个单位全面跟进项目落实情况，着力提高预算执行率。13个单位交回财政资金4719万元。2个单位1834万元专项资金已归还原渠道。14个单位积极推进项目开展，有13个项目已取得实质性进展，拨付使用资金844万元，8个项目的3923万元结存资金已上交财政，1个项目已制定资金用款计划。

关于内部管理存在疏漏问题。13个单位进一步完善了内控管理制度并严格执行，通过追回违规报销款、补缴个人所得税、取消违规项目预算等方式完成整改。3个单位已对信息系统加以改进。

（三）城区和开发区财政收支审计查出问题的整改情况

关于预算分配、财政收入管理不精准问题。1个区已按规定设置预备费，追缴行政事业性收费2238万元，事业单位经营性收入不再上缴财政。1个开发区积极追缴土地价款，对部分企业申请法院强制执行。

关于财政支出管理薄弱问题。1个区4467万元财政存量资金已全部收回，通过追回资金和改变建设资产用途方式整改5327万元。1个开发区已对各部门一般性支出进行压减。

关于政府性债务管理不规范问题。1个区将93万元政府债券资金用于公益项目。1个开发区在门户网站公开政府债务管理制度。2022年，2个区均开展了地方政府专项债券项目资金绩效评价。

（四）重点专项资金和重大投资项目审计查出问题的整改情况

重大项目建设方面。关于建设管理单位履职尽责不到位问题，1个区已对相关建设单位进行行政处罚，并要求加强全过程管理。1个项目已完善计量支付管理制度。1个项目收回撤销子项目的预付款2772万元及预付资金占用费560.22万元。关于项目推进缓慢问题，3个项目已调整进度计划，积极推动完成计划任务。1个区已完成93个项目的结算工作。2个项目完成施工整改和工程验收。关于项目管理不规范问题，相关项目通过签订补充协议、约谈监理单位等方式，积极履行基本建设程序。

消费券发放及资金使用方面。关于政策执行不严格问题，相关单位持续开展消费券促销活动，积极完成发放计划，今年销售额已实现入统。关于资金未充分发挥效益问题，相关部门积极研究，将消费券投放在撬动消费增量和拉动非刚性消费需求上，促进消费券发挥更大拉动作用。关于监管责任落实不到位问题，相关单位将监管环节前置，严格落实责任。

普惠性学前教育资金方面。关于资金分配不合理问题，2个区已足额保障财政性学前教育经费。关于资金管理不精细问题，2个区加快推进学前教育发展相关工作，将未及时使用的补助资金收回财政。2个区110万元生均补助资金结余已全部上交同级财政。

饮马河流域劣五类水体专项治理和水质提升工程方面。关于政策落实不到位问题，相关单位委托第三方编制了流域治理相关工作方案。2个区（市）已清理河道内的高秆作物，并下发河道内禁种公告和承诺书。关于项目管理不严格问题，相关单位停建选址规划不当的项目，今后将做好前期调研，科学选址。

水源地一级保护区综合治理专项资金方面。关于工作推进缓慢问题，1个开发区将配套资金纳入年度预算，2个区198户居民已与属地政府签订土地租用协议。关于监管存在疏漏问题，2个区陆续签订休耕补偿协议，1个开发区对已征资产开展残值评估，2个水库组织定期巡检、维修，建立土地复耕常态化管理和长效机制。关于资金收支不规范问题，1个单位收取承包方欠交的土地租金180万元，1个开发区收回多支付的休耕补偿款40万元。

（5） 国有资产审计发现问题的整改情况

企业国有资产方面。关于会计信息失真问题，2户企业已调整账目，完善相关资产手续。3户企业将已建成项目转入固定资产。关于国有资产闲置问题，3户企业加大营销力度，加快盘活闲置资产。3户企业对拟出租房屋进行资产评估。关于内控执行不规范问题，4户企业相继出台管理制度，规范招投标程序和收费标准。

行政事业性国有资产方面。关于国有资产基础管理薄弱问题，34个单位将固定资产补录入账。3个单位完善资产管理制度，推进产权手续办理。关于违规使用和处置国有资产问题，3个单位补齐资产处置审批手续，收回违规出借资产。1个开发区收回国有资产使用费36.66万元。关于部分国有资产使用效益低下问题，7个单位盘活闲置房产24处、车辆28台，1个单位拍卖罚没物品取得收入495.41万元。

自然资源资产方面。关于资源和环境保护相关制度执行不严格问题，1个单位已将资源环境约束性指标纳入“十四五”规划，土地出让收入2.46亿元上缴本级国库，收回存量资金221万元。关于履行资源管理和生态保护监督责任不到位问题，1个单位已实现集中供热220万平方米，制定建设占用耕地表土剥离工作实施方案。相关部门编制节约用水方案，督导企业控制取水。

三、后续整改工作安排及措施
从整改情况看，还有69个问题需要持续推进整改，涉及责任单位27个。主要有以下三种情况：一是履行相关审批程序方面问题有33个，如工程手续不全问题，需要多部门协调解决。二是受疫情和资金不足等因素影响问题有20个，如易地建设费未收取到位问题，待企业经营好转后收缴。三是客观和历史原因造成需分阶段进行整改问题有16个，如往来款清理不及时问题，整改工作需要统筹研究，逐步解决。

下一步，我们将严格落实习近平总书记在中央审计委员会第五次会议提出的“审计整改要动真格”重要要求，持续推进审计整改工作，确保整改合规到位、扎实有效，以钉钉子精神做好审计监督“下半篇文章”，推动中央和省市各项决策部署落实落地。

主任、各位副主任、秘书长、各位委员，我们将更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，全面贯彻党的二十大精神，坚决拥护“两个确立”，做到“两个维护”，自觉接受市人大的指导和监督，踔厉奋发、勇毅前行，在推进长春振兴发展率先突破的新征程上不断谱写新篇章！
- 8 -
- 4 -